

ANEXO D - COMPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

ITEM 1.9.3

Composição Emp - 00000482

Código 00000482
Descrição LOCAÇÃO DE BALANCIM INDIVIDUAL, CADEIRINHA, PARA SERVIÇO EM ALTURA
Data 07/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo CANT - CANTEIRO DE OBRAS
Unidade H
Valor sem 4,04
Valor com 4,04

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	00000282 Emp	ALUGUEL CADEIRINHA DE SERVIÇO EM ALTURA	Material	DIAS	32,33	32,33	0,125	4,04	4,04

ITEM 3.9.3

Composição SINAPI - 89512

Código 89512
Descrição TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022
Data 08/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS
Unidade M
Valor sem 55,85
Valor com 53,49

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,23	21,54	0,4024	9,75	8,66
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,72	24,56	0,4024	11,15	9,88
I	00009841	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	33,71	33,71	1,0353	34,89	34,89
I	00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	2,89	2,89	0,0224	0,06	0,06

ITEM 3.9.4

Composição SINAPI - 91175

Código 91175
Descrição FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015
Data 08/2023
Estado Rio Grande do Sul

Minha Empresa
CNPJ:

Tipo INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS
Unidade M
Valor sem 5,72
Valor com 5,34

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,23	21,54	0,015	0,36	0,32
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,72	24,56	0,11	3,04	2,70
I	00000398	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	6,99	6,99	0,333	2,32	2,32

ITEM 6.9.2

Composição SINAPI - 90285

Código 90285
Descrição GRAUTE FGK=30 MPA; TRAÇO 1:0,9:1,2:0,6 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021
Data 08/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
Unidade m³
Valor sem 734,65
Valor com 724,34

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,98	19,68	2,4225	53,24	47,67
C	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,80	23,69	1,5252	40,87	36,13
C	88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,76	1,76	1,0571	1,86	1,86
C	88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,36	0,36	0,468	0,16	0,16
I	00000132	ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR DE AGUA PARA CONCRETO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	7,67	7,67	2,0977	16,08	16,08
I	00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	86,11	86,11	0,5013	43,16	43,16
I	00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,80	0,80	668,4461	534,75	534,75
I	00004720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	83,27	83,27	0,5348	44,53	44,53

ITEM 7.9.4

Composição Emp - 00000764

Código 00000764

Minha Empresa
CNPJ:

Descrição VEDAÇÃO DE PINGADEIRAM EM BASALTO COM SELANTE PU
Data 07/2023
Estado Rio Grande do Sul
Tipo IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS
Unidade M
Valor sem 16,18
Valor com 15,05

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88270 SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,01	21,39	0,248	5,95	5,30
C	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	19,83	17,77	0,233	4,62	4,14
I	00000142 SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	31,17	31,17	0,18	5,61	5,61